ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /TB-SYT Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2018

THÔNG BÁO

Trả lời phản ảnh từ số điện thoại 0909692532

trên hệ thống đường dây nóng của Lãnh đạo tỉnh BRVT

Ngày 01/6/2018, Sở Y tế nhận được thông tin phản ánh từ SĐT:

0909692532 trên hệ thống đường dây nóng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu với nội

dung phản ánh như sau: “Người dân trình bày sự việc, ông có người nhà mua

BHYT số (BT 2777722127298) đăng ký khám bệnh tại TTYT huyện Đất Đỏ.

Nay người dân làm thủ tục chuyển viện lên bệnh viện 115 TP Hồ Chí Minh để

khám chữa bệnh, sau khi làm thủ tục từ TTYT huyện đến Bệnh viện Bà Rịa, để

xin giấy từ bệnh viện lên tuyến trên (bệnh viện 115) nhưng bác sĩ phòng khám

số 6 (khoa  ngoại tổng hợp) không cho giấy chuyển với lý do phải có bệnh nhân.

Do người nhà của bệnh nhân lớn tuổi vừa mổ đi lại không tiện, nay người dân

gọi lên Đường dây nóng mong cơ quan chức năng xem xét và giúp đỡ cho người

dân”

Sau khi nhận được thông tin phản ánh, bệnh viện Bà Rịa đã tiến hành xác

minh sự việc, kết quả giải trình như sau:

Ngày 01/6/2018, thân nhân người bệnh Đặng Văn Dơn sinh năm 1935

đăng ký khám tại phòng khám Ngoại Tổng hợp 6 để xin giấy chuyển tuyến.

Người bệnh đã mổ thoát vị bẹn tại tuyến trên và nhân viên y tế tuyến trên hướng

dẫn gia đình nếu có bảo hiểm y tế thì bổ sung giấy chuyển tuyến để được giảm

chi phí điều trị. Tuy nhiên tại phòng khám Ngoại Tổng hợp 6, do không thấy có

người bệnh đến khám nên bác sĩ Nguyễn Đăng Phong không đồng ý chuyển bảo

hiểm đúng tuyến và yêu cầu phải có mặt người bệnh.

Theo quy định từ ngày 01/01/2015 thực hiện luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật bảo hiểm y tế: Người tham gia BHYT khi đến khám chữa bệnh

phải xuất trình thẻ BHYT có ảnh; trường hợp thẻ BHYT chưa có ảnh thì phải

xuất trình thêm một loại giấy tờ chứng minh về thân nhân của người đó.

Sau khi nhận được phản ánh của người dân, Bác sĩ Giám đốc đã chỉ đạo

bác sĩ Trưởng khoa Khám bệnh và Điều dưỡng trưởng khoa:

- Nhắc nhở bác sĩ và điều dưỡng các phòng khám tại khoa Khám bệnh

cần giải thích cặn kẽ cho người bệnh, thân nhân người bệnh hiểu rõ

những nội quy, quy định trong các trường hợp chuyển tuyến.

- Trong thời gian sắp tới bệnh viện sẽ tăng cường công tác truyền thông

về quyền lợi và quy định khi tham gia khám chữa bệnh có BHYT cho

người bệnh, thân nhân người bệnh trong các bảng tin của bệnh viện.

Administrator
Typewriter
18

Administrator
Typewriter
6

Sở Y tế xin thông báo đến người dân được biết./.

Nơi nhận:                                                                    GIÁM ĐỐC

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/cáo);
- Đăng trên ĐDN BRVT (T/báo);

- Cổng Thông tin điện tử SYT;

- Bệnh viện Bà Rịa;

- Lưu: VT, VP.

		2018-06-18T06:45:23+0000
	anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature

		2018-06-18T07:37:04+0000
	nhanpt@soyte.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature